환경부 서울특별시 야생동물센터 운영 유형자산 242,235 - (39,596) 202,639

교육부 재외교육지원센터 운영 유형자산 2,972 10,000 (3,184) 9,788

교육부 재외교육기관포털 운영 유형자산 - 2,343 (139) 2,204

국토교통부 스마트시티 혁신인재육성사업 유형자산 - 88,161 (4,156) 84,005

과학기술정

보통신부

응급상황 전 단계 정보연계 복합

지능 스마트 EMS 시스템 개발
유형자산 - 54,078 (7,011) 47,067

- 23 -

11. 지급보증

보고기간종료일 현재 학교법인은 서울보증보험으로부터 이행지급 등으로 176백만

원의 지급보증을 제공받고 있습니다.

12. 운영차액처분계산서

당기 및 전기 중 학교법인의 운영차액처분계산서는 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구  분 제 9기 제 8 기

I. 처분전운영차손익 62,132,015,431 81,736,101,164

   전기이월미처분운영차손익 81,736,101,164 27,122,758,918

   회계정책의 변경 - 73,797,621,242

   당기운영차손익 (19,604,085,733) (19,184,278,996)

II. 적립금등이입액 93,539,033,407 3,686,094,464

   고유목적사업준비금이입액 93,539,033,407 3,686,094,464

III. 운영차익처분 93,539,033,407 3,686,094,464

   고유목적사업준비금설정액 93,539,033,407 3,686,094,464

IV. 차기이월미처분운영차손익 62,132,015,431 81,736,101,164

13. 전기재무제표 재작성

학교법인은 일반법인 및 단체로부터 건물 등 자산을 기부 받는 경우 재무상태표 상

관련자산의 차감계정으로 표시하였으나 당기 중 운영수익으로 회계처리를 변경하였

습니다. 학교법인의 이러한 회계정책의 변경은 학교법인의 재무상태, 운영성과 또는

자금흐름에 미치는 영향에 대하여 신뢰성 있고 목적적합한 정보를 제공하기 위한 것

입니다. 학교법인은 변경된 새로운 회계정책을 소급하여 적용하였으며, 비교표시된

재무제표는 소급적용에 따른 수정사항을 반영하여 재작성되었습니다. 이러한 재작성

의 효과가 학교법인의 재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

- 24 -

구  분
전기말 전기초

변경전 변경금액 변경후 변경전 변경금액 변경후

1. 각항목조정내역

국고보조금(건물) 379,000,028 (71,038,693) 307,961,335 328,616,590 (73,797,621) 254,818,969

전기이월운영차익(손) 27,122,759 73,797,621 100,920,380 24,319,157 76,556,549 100,875,706

당기운영차익(손) (16,425,351) (2,758,928) (19,184,279) 2,803,602 (2,758,928) 44,674

2. 총자산의 영향 3,465,800,146 71,038,693 3,536,838,839 3,461,872,617 73,797,621 3,535,670,238

3. 총부채의 영향 324,912,212 - 324,912,212 304,559,332 - 304,559,332

4. 총자본의 영향 3,140,887,934 71,038,693 3,211,926,627 3,157,313,285 73,797,621 3,231,110,906

(2) 운영계산서

(단위: 천원)

구  분
전기

변경전 변경금액 변경후

1. 각항목조정내역

건축물 감가상각비 33,136,135 2,758,928 35,895,063

2. 당기운영차익(손) (16,425,351) (2,758,928) (19,184,279)

(1) 재무상태표

(단위: 천원)

- 25 -